
D.D.G. n. 90/ Serv. 4 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” 

 

–––––––– 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 

2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”, come modificato con il Decreto del Presidente 

della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12; 

VISTO l’art. 7 della l.r. n. 10/2000 che prescrive in capo al Dirigente Generale l’attuazione dei 

piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della Regione e dagli Assessori 

regionali; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 

VISTA la Delibera n. 168 del 21 aprile 2021 con la quale la Giunta Regionale, tra l’altro, ha 

approvato il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021-2023; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2022”, con la quale il Governo della Regione - ai 

sensi delle relative disposizioni di cui al citato D.Lgs. n. 118/20211 e s.m.i. - è stato autorizzato ad 

esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di 

bilancio annuale della Regione per l'esercizio finanziario 2022 e, comunque non oltre il 30 aprile 

2022, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2022 nel bilancio di previsione 

definitivamente approvato per il triennio 2021-2023 di cui alla citata legge regionale 15 aprile 

2021, n. 10; 

VISTO il comma 4 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 il quale dispone che le 

assegnazioni annuali ai Comuni sono erogate in quattro trimestralità posticipate e che l'iscrizione 

in bilancio dell'assegnazione in favore dei comuni è effettuata tenendo conto di tali disposizioni in 

materia di erogazione; 

VISTO il comma 8 dell’art. 25 L.r. n. 9/2021 il quale prevede che, in sede di riparto dei 

trasferimenti regionali per l’anno 2021 di cui al comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 

gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., ai Comuni che nell'anno 2020 hanno superato la soglia del 65 per 

cento della raccolta differenziata in materia di rifiuti solidi urbani - in conformità all’articolo 205 

del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. e del decreto ministeriale del 26 maggio 2016 

- è destinata la somma di 3.000.000,00 euro, da ripatirsi per il 50% in base alla popolazione di cui 

all’ultimo censimento ISTAT e per il restante 50% in base al numero dei Comuni che hanno 

superato la predetta percentuale; 



D.D.G. n. 90/ Serv. 4 

 

 

VISTE le note prot. n. 6482 del 22 febbraio 2022 con la quale il Dipartimento regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti ha comunicato l’elenco, validato da ARPA Sicilia, dei Comuni che 

rientrano nella fattispecie prevista dal citato comma 8 dell’art. 25 della L.R. n. 9/2021 e la 

successiva prot. n. 8875 del 10 marzo 2022 con la quale il predetto Dipartimento ha meglio 

precisato i contenuti della precedente; 

VISTO il decreto interassessoriale n. 74 del 21 marzo 2022, emanato dall’Assessore regionale per 

le Autonomie locali di concerto con l’Assessore regionale per l’Economia, con il quale è stato 

approvato il riparto della somma complessiva di 3.000.000,00 di euro sopra richiamata, da 

assegnare ai Comuni dell’Isola che nell’anno 2020 hanno superato la soglia del 65 per cento di 

raccolta differenziata in materia di rifiuti urbani, in conformità all’articolo 205 del decreto 

legislativo 6 aprile 2006, n. 152 e del decreto ministeriale 26 maggio 2016, come dettagliatamente 

indicato nella colonna “g” della tabella allegata allo stesso decreto assessoriale;  

VISTO il D.D.G. n. 76 del 22 marzo 2022 con il quale sono state assegnate, impegnate e liquidate 

le somme da erogare, ai sensi del comma 8 dell’art. 25 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, 

in conformità al sopra richiamato decreto n. 74 del 21 marzo 2022; 

CONSIDERATO che - alla luce delle segnalazioni telefoniche pervenute ed a seguito di apposita 

verifica - è emerso che nel riparto approvato con il D.A. n. 74 del 21 marzo 2022, per mero errore 

materiale, sono stati inclusi i comuni di Lipari e di Furnari, in luogo dei comuni di Longi e di 

Furci Siculo i quali – secondo quanto comunicato dal competente Dipartimento regionale 

dell’Acqua  dei Rifiuti con la predetta nota prot. n. 6482/2022 – hanno superato nell’anno 2020 la 

soglia del 65% di raccolta differenziata dei rifiuti e, pertanto, devono essere ammessi al riparto 

delle risorse previste dal comma  8 dell'art. 25 della L.r.  n. 9/2021; 

RITENUTO di dovere procedere, in autotutela, all’annullamento del sopra richiamato D.D.G. 

n. 76 del 22 marzo 2022, con riserva di provvedere - dopo che sarà stato rettificato il riparto 

approvato con il D.A. n. 74 del 21 marzo 2022 - all’assegnazione, all’impegno ed alla liquidazione 

della somma complessiva di 3.000.000,00 di euro in favore dei Comuni che, effettivamente, hanno 

superato nell’anno 2020 la soglia del 65 per cento di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani 

di cui all’elenco fornito dal Dipartimento regionale con la predetta nota prot. n. 6482/2022, in 

conformità a quanto previsto dal richiamato comma 8 dell’art. 25 della predetta L.r. n. 9/2021;   

per quanto indicato in premessa 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Il D.D.G. n. 76 del 22 marzo 2022 è annullato. 

Art. 2 - Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 

dei contenuti sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione previsto dall'art. 68, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.  

Palermo, 28/03/2022 

     Il Dirigente del Servizio 

F.to Maria Teresa Tornabene 

Il Dirigente Generale 

Margherita Rizza 


		2022-03-28T14:03:24+0200
	MARGHERITA RIZZA




